Срок приема заключений по результатам проведения независимой
[bookmark: _GoBack]антикоррупционной экспертизы с 11.07.2024 по 22.07.2024

Разработчик – финансовое управление администрации округа

ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИИ
ОХОТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ХАБАРОВСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

___________ N ________
                рп. Охотск

О порядке использования средств резервного фонда администрации Охотского муниципального округа Хабаровского края.

В соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 2 статьи 11 и статьей 25 Федерального закона от 21 декабря 1994 г. N  68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", пунктом 7 раздела 5 Положения о бюджетном процессе в Охотском муниципальном округе Хабаровского края, утвержденного решением Собрания депутатов Охотского муниципального округа Хабаровского края от 28 февраля 2024 года N 2, администрация Охотского муниципального округа Хабаровского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок использования средств резервного фонда администрации Охотского муниципального округа Хабаровского края.
2. Финансовому управлению администрации Охотского муниципального округа Хабаровского края (Бадиковой Н.А.) обеспечить финансирование расходов из резервного фонда администрации Охотского муниципального округа Хабаровского края в соответствии с настоящим постановлением и правовыми актами администрации округа о выделении бюджетных ассигнований из резервного фонда.
3. Признать утратившими силу постановления администрации Охотского муниципального района Хабаровского края:
- от 2 августа 2013 года N 405 " О Положении о порядке расходования средств резервного фонда администрации Охотского муниципального района Хабаровского края для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций";
- от 10 сентября 2013 года N 456 "О внесении изменений в постановление администрации Охотского муниципального района от 02.08.2013 N 405 "О Положении о порядке расходования средств резервного фонда администрации Охотского муниципального района Хабаровского края для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций".
4. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике муниципальных правовых актов Охотского муниципального округа Хабаровского края.
5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава округа 								         М.А. Климов

4

[bookmark: sub_1000]УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации Охотского муниципального округа Хабаровского края

от                        N

ПОРЯДОК

использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Охотского муниципального округа Хабаровского края.

[bookmark: sub_1001]1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 2 статьи 11 и статьей 25 Федерального закона от 21 декабря 1994 г. N  68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", пунктом 7 раздела 5 Положения о бюджетном процессе в Охотском муниципальном округе Хабаровского края, утвержденного решением Собрания депутатов Охотского муниципального округа Хабаровского края от 28 февраля 2024 года N 2, и устанавливает  порядок выделения и использования средств резервного фонда администрации Охотского муниципального округа Хабаровского края (далее - округ).
[bookmark: sub_1002]2. Резервный фонд создается для финансового обеспечения непредвиденных расходов и мероприятий местного значения, не предусмотренных в бюджете округа на соответствующий финансовый год и плановый период.
[bookmark: sub_1003]3. Размер резервного фонда устанавливается решением Собрания депутатов округа о бюджете округа на очередной финансовый год и плановый период.
[bookmark: sub_11]4. Средства резервного фонда расходуются на:
[bookmark: sub_12]4.1. Ликвидацию последствий стихийных бедствий и иных чрезвычайных ситуаций:
а) производство аварийно-спасательных, аварийно-восстановительных и других неотложных работ по устранению непосредственной опасности для жизни и здоровья людей на объектах жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы и других объектов;
б) развертывание и содержание временных пунктов проживания и питания для эвакуируемых пострадавших граждан в течение необходимого срока, но не более месяца;
в) проведение поисковых и аварийно-спасательных работ, аварийно-восстановительных и других неотложных работ на объектах жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, промышленности, сельского хозяйства, энергетики, транспорта и связи, пострадавших в результате чрезвычайных ситуаций;
г) оказание единовременной материальной и (или) гуманитарной помощи пострадавшим от чрезвычайных ситуаций гражданам;
д) закупку, доставку и кратковременное хранение материальных ресурсов для первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения, либо пополнение резерва материальных ресурсов при угрозе или возникновении чрезвычайных ситуаций;
е) организацию систем связи и обмена информацией о чрезвычайных ситуациях;
ж) возмещение расходов, связанных с командированием для проведения мероприятий по ликвидации чрезвычайных ситуаций лицам, привлекаемых по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрацией округа в установленном порядке;
з) поощрение участников ликвидации чрезвычайных ситуаций.
4.2. Проведению мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций при угрозе их возникновения.
[bookmark: sub_14]4.3. Проведение экстренных противоэпидемических мероприятий, внепланового капитального ремонта муниципальных учреждений.
[bookmark: sub_15]4.4. Проведение и организацию:
а) юбилейных мероприятий, профессиональных и тематических праздников, встреч, совещаний, симпозиумов, выставок, ярмарок и семинаров по проблемам, имеющим значение для округа на территории округа и не запланированных в бюджете округа;
в) участия в фестивалях, конкурсах, соревнованиях, проводимых за пределами округа и не запланированных в бюджете округа.
[bookmark: sub_16]4.5. Оказание разовой материальной помощи физическим лицам, находящимися в тяжелой жизненной ситуации, если они являются сопровождающими несовершеннолетних детей, находящихся в тяжелом состоянии в медицинских организациях, расположенных за пределами округа.
Разовая материальная помощь выплачивается в размере 30,0 тыс. рублей, при наличии следующих документов:
- заявление получателя о предоставлении разовой материальной помощи;
- копия паспортных данных;
- информация о банковских реквизитах получателя;
- копия свидетельства о рождении несовершеннолетнего ребенка;
- справка, подтверждающая нахождение несовершеннолетнего ребенка в медицинской организации, расположенной за пределами округа.
[bookmark: sub_18]4.6. Осуществление иных непредвиденных расходов по решению вопросов местного значения округа.
5. Средства из резервного фонда выделяются на основании распоряжения администрации округа (далее – распоряжение).
Распоряжение о выделении средств из резервного фонда принимаются в тех случаях, когда средств, находящихся в распоряжении исполнительно-распорядительных органов и муниципальных учреждений округа, осуществляющих эти мероприятия, недостаточно.
В распоряжении о выделении средств из резервного фонда указываются общий размер бюджетных ассигнований и их распределение по получателям и проводимым мероприятиям. Использование средств на цели, не предусмотренные распоряжениями, не допускается.
6. Проекты распоряжений о выделении средств из резервного фонда с указанием размера выделяемых средств и направления их расходования готовит финансовое управление округа.
7. Структурные подразделения администрации округа и муниципальные учреждения округа, по роду деятельности которых выделяются средства из резервного фонда, представляют в финансовое управление документы с обоснованием размера испрашиваемых средств, включая сметно-финансовые расчеты, а также в случае необходимости – заключения комиссии, экспертов и т.д.
8. Структурные подразделения администрации округа и муниципальные учреждения округа, в распоряжение которых выделяются средства резервного фонда, несут ответственность за целевое использование бюджетных средств в порядке, установленном бюджетным законодательством Российской Федерации и в месячный срок после проведения соответствующих мероприятий представляют в финансовое управление округа подробный отчет об использовании этих средств по форме, устанавливаемой финансовым управлением округа.
[bookmark: sub_1004]9. При использовании бюджетных ассигнований резервного фонда расходы подлежат отражению в бюджете округа и в отчете об исполнении бюджета округа в соответствии с Указаниями Министерства финансов Российской Федерации о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации.
Распоряжение о выделении средств из резервного фонда является основанием для внесения изменений в сводную бюджетную роспись бюджета округа на текущий финансовый год.
Внесение изменений осуществляется путем уменьшения бюджетных ассигнований резервного фонда по коду ведомственной классификации расходов бюджета округа, с одновременным увеличением бюджетных ассигнований по соответствующим разделам и подразделам классификации расходов бюджета (исходя из отраслевой и ведомственной принадлежности) с сохранением целевой статьи, указывающей на принадлежность расходов резервному фонду.
Неиспользованные остатки бюджетных ассигнований, выделенных из резервного фонда, подлежат возврату в бюджет в течение текущего финансового года.
[bookmark: sub_1010]10. Отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда прилагается к ежеквартальному и годовому отчетам об исполнении бюджета округа.
11. Контроль за целевым использованием бюджетных ассигнований резервного фонда осуществляется финансовым управлением на стадии подготовки распоряжения администрации округа, посредством проверки обоснованности объема запрашиваемых средств, правильности финансовых расчетов, и на стадии проверки отчетов получателей средств резервного фонда об использовании средств резервного фонда.
Контроль за целевым использованием выделенных бюджетных средств на ликвидацию чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера осуществляется отделом по вопросам безопасности администрации округа совместно с финансовым управлением администрации округа.
Последующий контроль осуществляется посредством проведения уполномоченными лицами и органами ревизий и проверок.

__________

Приложение 1

к Порядку использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Охотского
муниципального округа Хабаровского края

от                        N

ОТЧЕТ

об использовании бюджетных ассигнований резервного
фонда администрации Охотского муниципального округа
Хабаровского края за _______ год

(тыс. руб.)
	Направления использования средств
	Сумма

	1
	2

	1. Производство аварийно-спасательных, аварийно-восстановительных и других неотложных работ по устранению непосредственной опасности для жизни и здоровья людей на объектах жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы и других объектов

	2. Развертывание и содержание временных пунктов проживания и питания для эвакуируемых пострадавших граждан в течение необходимого срока, но не более месяца

	3. Проведение неотложных аварийно-восстановительных работ на объектах жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, промышленности, энергетики, транспорта и связи, пострадавших в результате чрезвычайной ситуации

	4. …..

	ИТОГО

Исполнитель

_________